II - Le liber homo bona fide serviens : ignorance du status ou servitude volontaire.

Cette situation (218) est parfois visée dans le Digeste par des

 218- Si la possession de bonne foi ayant pour un objet un homme libre est communément admise en droit classique, sa possession de mauvaise foi semble avoir soulevé des problèmes. Certains textes semblent l'admettre : Gaius, Inst. 2, 95 (*Ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos servos, in quibus neque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. Et hoc est quod vulgo dicitur per estraneam personam nobis adquiri non posse*) ; (sur ce passage, G. DONATUTI, *Iusta possessio*, in AIV, 80, 1920, 21, 1075 ; en sens critique, G. BESELER, *Miscellanea critica*, in ZSS 43, 1923, 421 et Tijds. 10, 1930, 181 ; contre ce dernier, S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*, Rome (1928), I, 868 et E. ALBERTARIO, *Di alcuni riferimenti al matrimonio e al possesso in Sant'Agostino*, in Studi I, 241, 5 ; considèrent aussi ce passage interpolé BOZZA, *Il possesso, Parte prima*, Naples (1936) 256, et S. SOLAZZI, *Glosse a Gaio, II Puntata*, in Per il XIV centenario delle Pandette e del Codice di Giustiniiano, p. 361, 166 et Recensione a DE ZULUETA, in IURA 4, 287, 2 ; pensent au contraire que ce texte est pur PRINGSHEIM, *Acquisition of ownership through servus fugitivus*, in St. SOLAZZI, 626 ; M. LAURIA, *Possessiones*, cit., p. 104) ; Africain D 41.1.40 (*Non esse ait, ut hic bona fide possessor videatur, quando sciens liberum possidere coeperit*) (selon F. DE VISSCHER, *Le régime romain de la noxalité*, Bruxelles (1947), il faudrait attribuer la phrase entière aux compilateurs ; R. REGGI, *Liber homo*, cit. p. 137, n. 29, pense au contraire que l'idée qui y est exprimée est bien classique) ; Africain D 12.1.41 (... *Utique si scierint eum sibi coheredem datum, quoniam tunc non possunt videri bonae fidei possessores esse*) et Paul D 41.2.1.6 (*Sed et per eum, quem bona fide possidemus, quamvis alienus sit vel liber, possessionem acquirimus. Si mala fide eum possideamus, non puto adquiri nobis possessionem per eum : sed nec vero domino aut sibi acquirat*,

formules telles que *si quis quasi servus meus* (219), *liber homo cum tibi serviret* (220), *si homo liber serviat* (221), ou encore *si filius ab alio tanquam servus possideatur* (222). Mais on trouve plus fréquemment les expressions *bona fide possidere* (223) ou *bona fide servire*, cette dernière étant la plus couramment employée, aussi bien à propos d'un homme libre seul (224) que d'un homme libre associé terminologiquement à un *servus*